

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES							Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2025
	Novembro/2024	Dezembro/2024	Janeiro/2025	Fevereiro/2025	Março/2025	Abril/2025			
	Maior/2025	Junho/2025	Julho/2025	Agosto/2025	Setembro/2025	Outubro/2025			
RECEITAS CORRENTES (I)	28.464.963,48	46.358.993,83	31.502.789,11	31.633.870,43	27.639.249,31	33.466.141,25	404.429.309,94	399.433.542,41	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	47.074.499,57	32.206.862,67	32.419.676,67	31.287.943,30	29.863.053,75	32.511.266,57	65.102.511,51	66.169.415,66	
	4.210.024,82	5.175.559,34	3.135.749,71	3.638.075,72	3.617.185,86	4.486.072,51			
	16.247.622,45	5.402.597,77	3.965.911,82	5.724.198,74	4.364.268,66	5.135.244,11			
IPTU	495.026,52	267.105,49	124.162,09	150.273,50	251.551,38	701.825,79	14.146.331,57	18.512.298,40	
	8.918.906,85	736.244,77	559.608,46	631.571,69	565.531,97	744.523,06			
ISS	1.851.649,86	1.825.816,25	1.663.959,56	1.942.529,34	1.985.063,61	1.933.763,22	24.821.873,86	20.941.577,30	
	2.179.907,70	2.712.854,25	2.168.097,63	2.021.622,01	2.105.716,19	2.430.894,24			
ITBI	344.912,75	630.364,15	425.557,88	464.318,20	450.970,84	315.426,44	6.015.540,19	6.826.981,83	
	620.392,36	375.018,40	480.289,74	800.065,56	648.449,79	459.774,08			
IRRF	1.190.595,82	2.183.520,46	766.517,22	936.280,64	720.161,60	1.136.157,40	13.622.237,36	11.107.169,67	
	1.410.570,92	1.070.502,19	395.623,93	1.952.636,81	757.525,89	1.102.144,48			
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	327.839,87	268.752,99	155.552,96	144.674,04	209.438,43	398.899,66	6.496.528,53	8.781.388,46	
	3.117.844,62	507.978,16	362.292,06	318.302,67	287.044,82	397.908,25			
Contribuições	5.680,51	787,12	196.723,06	200.674,18	16.642,04	12.005,74	1.497.071,19	1.088.317,03	
	2.578,15	-	181.553,89	252.112,21	341.754,75	286.559,54			
Receita Patrimonial	421.582,63	385.125,52	722.245,46	458.318,65	408.203,05	460.669,42	6.066.555,84	3.081.483,70	
	521.929,37	511.637,19	838.559,03	373.399,54	509.393,72	455.492,26			
Rendimentos de Aplicação Financeira	257.732,50	334.690,29	700.831,92	445.792,51	389.776,65	450.860,72	5.704.835,49	2.882.264,28	
	499.287,93	500.649,61	819.183,14	356.558,93	501.196,46	448.274,83			
Outras Receitas Patrimoniais	163.850,13	50.435,23	21.413,54	12.526,14	18.426,40	9.808,70	361.720,35	199.219,42	
	22.641,44	10.987,58	19.375,89	16.840,61	8.197,26	7.217,43			
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-	-	
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	
	-	-	-	-	-	-			
	-	-	-	-	-	-			
Receita de Serviços	15.739,86	290.121,08	9.822,26	10.597,31	20.270,51	45.960,40	731.977,05	196.560,08	
	198.274,97	20.401,54	25.243,34	31.792,72	38.017,84	25.735,22			
Transferências Correntes	23.401.291,71	40.308.214,31	27.263.535,04	27.253.151,34	23.505.511,93	28.354.370,49	328.990.485,35	327.120.861,92	
	29.957.608,79	26.083.252,41	27.242.746,59	24.734.955,55	24.468.526,44	26.417.320,75			
Cota-Parte do FPM	5.494.074,55	8.862.667,68	5.569.649,50	7.473.826,51	4.921.858,58	5.016.385,75	73.234.983,79	72.566.977,48	
	6.381.808,33	6.553.194,41	6.887.817,12	5.307.444,45	4.918.260,24	5.847.996,67			
Cota-Parte do ICMS	7.132.437,14	8.822.120,57	6.722.952,01	3.915.645,08	6.694.387,27	8.217.894,32	85.608.678,14	91.946.403,20	
	8.382.281,24	6.575.179,51	7.504.688,14	6.955.585,33	8.377.406,73	6.308.100,80			
Cota-Parte do IPVA	161.359,00	5.863.503,37	3.750.137,84	4.150.379,67	1.467.094,61	2.485.984,20	23.605.466,25	19.201.429,40	
	3.185.564,35	833.560,32	753.829,62	424.195,11	308.976,79	220.881,37			

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I) R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES							Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2025
	Novembro/2024	Dezembro/2024	Janeiro/2025	Fevereiro/2025	Março/2025	Abril/2025			
	Maior/2025	Junho/2025	Julho/2025	Agosto/2025	Setembro/2025	Outubro/2025			
Cota-Parte do ITR	217.622,25	217.508,83	98.269,82	84.104,51	39.317,52	4.978,48	3.871.494,87	694.558,61	
Transferências da LC 61/1989	16.789,01	-	-	-	108.449,31	3.084.455,14			
	87.492,61	98.541,71	85.719,21	74.438,53	85.868,48	91.467,33	1.265.930,33	913.012,84	
	72.576,79	321.935,29	86.317,09	76.251,13	92.833,08	92.489,08			
Transferências do FUNDEB	4.846.098,86	6.833.475,24	5.895.341,72	5.712.569,02	5.083.559,72	6.146.290,72	67.539.258,25	65.916.053,15	
	6.818.741,51	5.485.630,43	5.254.344,12	5.140.983,13	5.616.449,77	4.705.774,01			
Outras Transferências Correntes	5.462.207,30	9.610.396,91	5.141.464,94	5.842.188,02	5.213.425,75	6.391.369,69	73.864.673,72	75.882.427,24	
	5.099.847,56	6.313.752,45	6.755.750,50	6.830.496,40	5.046.150,52	6.157.623,68			
Outras Receitas Correntes	410.643,95	199.186,46	174.713,58	73.053,23	71.435,92	107.062,69	2.040.709,00	1.776.904,02	
	146.485,84	188.973,76	165.662,00	171.484,54	141.092,34	190.914,69			
DEDUÇÕES (II)	3.121.415,67	4.233.720,13	3.497.075,45	3.139.678,83	2.641.705,26	3.160.354,48	36.277.676,48	35.503.297,79	
	3.607.803,90	2.856.773,85	2.473.521,80	2.552.695,17	1.971.731,62	3.021.200,32			
Contribuição do Servidor para Plano de Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	
	-	-	-	-	-	-	-	-	
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-	
	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	3.121.415,67	4.233.720,13	3.497.075,45	3.139.678,83	2.641.705,26	3.160.354,48	36.277.676,48	35.503.297,79	
	3.607.803,90	2.856.773,85	2.473.521,80	2.552.695,17	1.971.731,62	3.021.200,32			
Cancelamento de Restos a Pagar	-	-	-	-	-	-	-	-	
	-	-	-	-	-	-	-	-	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	25.343.547,81	42.125.273,70	28.005.713,66	28.494.191,60	24.997.544,05	30.305.786,77	368.151.633,46	363.930.244,62	
	43.466.695,67	29.350.088,82	29.946.154,87	28.735.248,13	27.891.322,13	29.490.066,25			
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	-	250.000,00	-	-	-	-	1.344.408,32	-	
	100.000,00	-	592.595,76	399.404,24	2.408,32	-			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	25.343.547,81	41.875.273,70	28.005.713,66	28.494.191,60	24.997.544,05	30.305.786,77	366.807.225,14	363.930.244,62	
	43.366.695,67	29.350.088,82	29.353.559,11	28.335.843,89	27.888.913,81	29.490.066,25			
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	-	-	-	-	-	-	-	-	
	-	-	-	-	-	-	-	-	
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, § 11) (VII)	211.800,00	420.776,00	224.664,00	224.664,00	224.664,00	224.664,00	2.876.180,00	2.591.584,80	
	-	-	224.664,00	673.992,00	-	446.292,00			
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	
	-	-	-	-	-	-	-	-	

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS	25.131.747,81	41.454.497,70	27.781.049,66	28.269.527,60	24.772.880,05	30.081.122,77	363.931.045,14	361.338.659,82
LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX) = (V - VI - VII - VIII)	43.366.695,67	29.350.088,82	29.128.895,11	27.661.851,89	27.888.913,81	29.043.774,25		

André Luiz Rokoski
Prefeito Municipal

Igor Coelho Venson
Sec. Gestão e Finanças

Priscila de Assunção
Contadora CRC/RS 102456/O-9